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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Норильский рудный район является основой минерально-сырьевой базы

меди, никеля и платиновых металлов России, занимая лидирующие позиции на

мировом рынке. Рудный потенциал определяется месторождениями сульфидных

платиноидно-медно-никелевых руд мирового масштаба, которые генетически

связаны с дифференцированными базит-гипербазитовыми интрузиями.

Наиболее важными типами руд, разрабатываемыми в настоящее время,

являются богатые массивные и «медистые» руды, локализующиеся в нижних

экзоконтактовой и эндоконтактовой зонах интрузивов. В условиях истощения

запасов богатых руд изучение вкрапленного оруденения в пикритовых и

такситовых габбро-долеритах приобретает особую актуальность. Стоит отметить,

что вкрапленные руды содержат свыше 70 % запасов благородных металлов

норильских месторождений [Годовой отчет ПАО «ГМК «Норильский никель»,

2023], однако, в настоящее время отработка данного типа руд крайне ограничена.

В связи с этим весьма перспективной представляется малоизученная центральная

часть Хараелахского интрузива, характеризующаяся наибольшей мощностью

горизонта вкрапленных руд.

За длительный период эксплуатации норильских месторождений в

результате селективной разработки накопился большой объем отходов

производства, состоящих в первую очередь из неотработанных вкрапленных руд, а

также из хвостов обогащения богатых руд, «лежалых» пирротиновых

концентратов. Сформировавшиеся месторождения техногенного сырья содержат

запасы и прогнозные ресурсы ЭПГ в несколько сотен тон, что позволяет

рассматривать их в качестве дополнительного источника цветных и благородных

металлов [Гурская и др., 2016; Государственный доклад…, 2022]. Существует

необходимость в усовершенствовании технологий переработки руд для большего

вовлечения вкрапленных руд в производство.

Несмотря на высокую степень изученности Норильского района, механизмы

концентрации и распределения цветных и благородных металлов остаются
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предметами дискуссий, имея не только фундаментальное, но и прикладное

значение. Изучение Хараелахского интрузива и приуроченного к нему

Октябрьского месторождения играет важную роль в решении генетических

проблем ЭПГ-Cu-Ni руд в связи с тем, что на их примере были разработаны

основные модели формирования норильских месторождений [Годлевский, 1960;

Золотухин, 1971; Лихачев, 1982; Дистлер и др., 1988; Радько, 1991].

Анализ пород и руд Хараелахского интрузива с применением комплекса

современных аналитических методов позволил уточнить устоявшиеся модели

рудообразования, а также выявить закономерности концентрации цветных и

благородных металлов во вкрапленных и массивных рудах.

Степень разработанности темы исследования

Хараелахский интрузив активно изучается с момента открытия Октябрьского

месторождения в начале 1960-х годов. С тех пор, многочисленные работы были

посвящены вопросам геологического строения, морфологии интрузива и

связанного с ним медно-никелевого оруденения [Годлевский, 1960; Додин и др.,

1971; Золотухин и др., 1975; Zenko, Czamanske, 1994; Stekhin, 1994; Туровцев, 2002;

Лихачев, 1998, 2006; Sluzhenikin et al., 2014; Krivolutskaya et al., 2019, 2021;

Никулин, 2020] и многих других.

Детальные исследования минералов платиновых металлов, золота и серебра

в рудах Талнахского рудного узла и, в частности, Хараелахского интрузива в разное

время были выполнены А.Д. Генкиным, М.Н. Годлевским, О.Е. Звягинцевым, Г.Б.

Роговером, Э.А. Кулаговым, М.Ф. Смирновым, В.В. Дистлером, О.А. Дюжиковым,

А.А. Филимоновой, В.А. Ковалкером, Т.Л. Евстигнеевой, И.А. Наторхиным, О.Е.

Юшко-Захаровой, Е.Н. Сухановой, Л.В. Разиным, В.Д. Бегизовым, Э.М.

Спиридоновым, С.Ф. Служеникиным, А. Вымазаловой и другими

исследователями.

Стоит отметить, что ранее изучение благороднометалльной минерализации

проводилось преимущественно в массивных сульфидных и малосульфидных

рудах, как в наиболее богатых типах, и единичные работы посвящены

исследованию минералов благородных металлов во вкрапленных рудах [Генкин,
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1968; Distler et al., 1999; Komarova et. аl., 2002; Tolstykh et al., 2021], что

обусловлено редкой встречаемостью этих минералов в данных рудах и мелкими

размерами их выделений.

Объектом исследования является Хараелахский дифференцированный

интрузив с уникальным сульфидным платиноидно-медно-никелевым Октябрьским

месторождением.

Предмет исследования – геологическое строение и закономерности

изменения состава пород и руд в центральной части Хараелахского интрузива.

Цель работы – установить особенности геологического строения и

закономерности накопления благороднометалльной минерализации во

вкрапленных и массивных рудах центральной части Хараелахского интрузива.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Изучить геологические разрезы центральной части Хараелахского

интрузива.

2. Определить петрографические, минералогические и геохимические

особенности пород и руд центральной части Хараелахского интрузива.

3. Выявить минеральные формы нахождения благородных металлов в

сульфидных рудах.

4. Выявить закономерности, определяющие характер распределения

благороднометалльной минерализации в сульфидных рудах.

5. Определить физико-химические условия формирования сульфидного

оруденения и благороднометалльной минерализации центральной части

Хараелахского интрузива.

Научная новизна работы:

1. Выделены Северная и Южная интрузивные ветви центральной части

Хараелахского интрузива, отличающиеся последовательностью залегания в

вертикальном разрезе лейкогаббро и верхних такситовых габбро-долеритов, а

также составом сульфидной вкрапленной минерализации.

2. Выявлены особенности минерального, петрохимического и
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микроэлементного состава пород центральной и периферических частей

Хараелахского интрузива, позволяющие предполагать его многоэтапное

становление.

3. Установлена обратная зависимость температуры кристаллизации

минералов благородных металлов от фугитивности серы в рудообразующей

системе во вкрапленных рудах и обратная зависимость от степени

фракционирования в массивных рудах пределах центральной части Хараелахского

интрузива.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Детально изучен состав вкрапленных руд в пикритовых и такситовых габбро-

долеритах центральной части Хараелахского интрузива, являющихся весьма

перспективным источником металлов платиновой группы. Проведен

сравнительный анализ сульфидной и благороднометалльной минерализации в

центральной части Хараелахского интрузива. Результаты диссертационного

исследования, а именно выявленные различия в минеральном составе сульфидных

руд, в распределении, формах нахождения и размерах минералов благородных

металлов, играют важнейшую роль для усовершенствования гравитационно-

флотационных схем обогащения вкрапленных медно-никелевых руд

месторождений Норильского района и других регионов.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа основана на результатах изучения пород и

сульфидных руд центральной части Хараелахского интрузива. В основу работы

положен фактический и аналитический материал из коллекции ведущего научного

сотрудника ГЕОХИ РАН, д.г-м.н. Криволуцкой Н.А. Также в диссертации

использован материал, предоставленный сотрудниками ООО «Норникель

Технические Сервисы».

В ходе исследования был описан керновый материал 7 скважин,

проанализировано 150 проб, изготовлено и изучено 220 шлифов и 60 аншлифов

горных пород и руд. Выполнено более 1800 локальных измерений состава

минералов методами сканирующей электронной микроскопии (Институт
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Карпинского, ГЕОХИ РАН) и более 790 измерений рентгеноспектральным

микроанализом (ГЕОХИ РАН, ИГМ СО РАН). Анализ валового состава проб

проведен в Центральной лаборатории Всероссийского научно-исследовательского

геологического института им. А.П. Карпинского. Концентрации петрогенных

элементов в образцах определены методом рентгеноструктурного фазового

анализа. Содержания редких, редкоземельных элементов и благородных металлов

измерены методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой.

Определения массовых долей Ni, Cu, Co выполнены методом атомно-эмиссионной

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой. Обработка и визуализация

аналитических данных проводилась с использованием программного обеспечения:

Excel, Statistica 10, WinPyrox, Corel DRAW 2020.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Центральная часть Хараелахского рудоносного интрузива имеет

сложное строение, сформировавшееся в результате многоимпульсного внедрения

магматического расплава.

2. Массивные талнахитовые руды залежи С-4 центральной части

Хараелахского интрузива сформировались при высокой степени

фракционирования и имеют повышенные содержания легкоплавких ЭПГ, золота и

серебра по сравнению с массивными пентландит-халькопирит-пирротиновыми


[…]


РТ-30-1498,5 Гп 9,55 0,48 - - 0,76 1,82 11,15 45,37 2,09 29,13 7,15

РТ-30-1501,2 Гп 11,81 0,46 - 0,20 0,69 5,87 32,39 115,61 20,04 40,26 11,71

РТ-30-1505 Гп 10,00 0,80 - 0,14 0,50 1,55 11,95 43,15 2,52 40,39 15,04

РТ-30 1509 Гп 9,44 0,34 0,09 0,16 0,40 1,43 9,26 37,32 1,85 36,58 23,48

РТ-30-1510,5 Гп 20,71 0,15 - 0,18 0,40 1,58 9,23 36,13 1,73 58,68 20,87

РТ-30-1513,1 Гп 3,71 0,21 0,09 0,15 0,40 1,53 9,01 35,31 1,83 35,58 14,47

РТ-30-1516 Гп 1,22 0,08 - 0,08 0,11 0,64 4,01 12,88 6,71 4,74 4,55

РТ-30 1517 Гп 6,93 0,37 0,15 0,15 0,34 1,22 7,70 32,72 1,59 46,08 10,93

РТ-30-1523 Гп 5,32 0,35 - 0,16 0,30 4,80 23,46 76,41 21,15 33,39 10,37

РТ-30-1529 Гп 10,26 4,95 0,11 0,11 0,20 0,71 4,69 22,29 1,16 35,91 19,33

РТ-30 1532,2 Гп 5,18 0,29 0,11 0,11 0,23 0,89 6,08 26,79 1,39 32,89 12,26

РТ-30-1533,2 Гп 11,93 9,23 0,16 0,16 0,21 0,70 4,56 22,62 1,07 42,75 15,75

РТ-7-1473,8 Гп 7,00 0,32 0,11 0,17 0,39 1,39 8,73 30,38 1,24 31,18 21,12

РТ-7-1476 Гп 12,56 0,34 0,09 0,18 0,45 1,55 8,13 27,94 1,16 33,47 25,99

РТ-7-1480 Гп 13,08 0,75 0,52 1,53 1,53 5,68 42,27 153,62 6,77 190,28 11,66

РТ-7-1486 Гт 17,60 0,56 0,15 0,13 0,33 1,26 10,89 39,67 1,67 54,79 32,19

РТ-7-1492 Гт 10,45 0,42 0,10 0,06 0,15 0,54 4,32 18,62 0,75 21,79 32,63

1
3
0

Продолжение таблицы В.1

Образец Порода Ni Co Os Ir Ru Rh Pt Pd Au Ag Cu

РТ-30-1538 Гт 6,61 6,05 0,07 0,07 0,15 0,66 7,53 28,87 1,98 33,62 12,65

РТ-30 1540,5 Гт 5,18 0,26 0,07 0,07 0,14 0,58 5,21 23,61 1,44 44,16 18,60

РТ-30-1541 Гт 4,01 0,61 0,09 0,09 0,11 1,11 9,71 49,64 7,40 3,56 8,61

РТ-30 1545,7 Гт 13,63 0,55 0,16 0,16 0,19 0,57 4,40 19,95 1,12 37,68 21,71

РТ-30 1550 Гт 5,07 0,17 0,07 0,15 0,45 1,24 4,77 20,24 0,80 27,02 22,00

РТ-30-1554,5 Гт 5,69 0,25 0,08 0,12 0,33 1,23 5,62 23,89 1,21 31,16 19,64

PT-30-1558,3 Руда 4,44 0,17 - - 0,52 0,30 0,72 7,85 0,00 1,30 61,87

PT-30-1560,5 Руда 4,58 0,20 - - 0,10 0,89 1,72 10,46 0,03 2,54 63,64

PT-30-1562,6 Руда 5,03 0,20 0,03 0,05 1,10 1,08 1,13 12,53 0,06 1,80 64,08

PT-30-1564 Руда 5,09 0,21 0,27 0,43 1,02 0,81 1,87 11,02 0,13 2,14 61,72

PT-30-1566,6 Руда 3,91 0,20 0,04 0,05 1,08 0,52 2,86 12,78 0,08 1,34 70,88

PT-30-1568,2 Руда 5,30 0,22 - - 0,45 0,51 2,45 13,21 - 3,77 34,99

PT-30-1569,2 Руда 6,19 0,26 0,03 0,03 0,66 0,45 2,87 15,95 0,06 4,07 43,71

PT-30-1571 Руда 4,20 0,17 0,05 0,07 0,77 1,11 2,39 18,01 0,23 6,00 103,66

PT-30-1573 Руда 4,63 0,19 0,08 0,13 0,91 1,03 4,38 25,07 0,25 16,11 55,22

PT-30-1575 Руда 4,26 0,16 0,04 0,05 0,13 0,54 5,63 25,23 0,28 15,33 108,97

РТ-7-1502,6 Руда 3,64 0,21 - 0,07 0,24 0,62 1,11 5,41 0,23 2,82 44,15

РТ-7 -1503,8 Руда 4,09 0,22 - 0,15 0,55 1,17 0,78 4,39 0,16 3,57 48,87

РТ-7-1505,1 Руда 3,73 0,21 - 0,03 0,07 0,45 0,89 4,68 0,14 4,26 39,42

РТ-7-1507 Руда 3,35 0,19 - - 0,03 0,27 1,12 5,82 0,18 4,54 46,81

РТ-7-1510 Руда 3,10 0,27 - - 0,03 0,24 1,47 8,82 0,31 6,18 60,69

РТ-7 -1512 Руда 2,91 0,16 - 0,01 0,01 0,23 0,93 5,19 0,20 5,14 55,67

РТ-7-1513,5 Руда 3,74 0,18 - - 0,01 0,17 1,49 8,21 0,29 5,97 66,00

Примечание: н.а. – не анализировалось; прочерк – значение ниже предела обнаружения.