## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Канимбуге Людмилы Салете «Особенности геологического строения, состава руд и благороднометалльной минерализации центральной части Хараелахского интрузива Норильского рудного района», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Диссертация Канимбуге Л.С. охватывает широкий спектр вопросов, в первую очередь - анализ петрологических и геохимических условий формирования рудоносных образований центральной части Хараелахского интрузива Норильского района. Актуальность исследования очевидна из высокой промышленной ценности изучаемого объекта и, с другой стороны, нерешенной фундаментальной проблемы образования Норильских месторождений.

Выводы опираются на изучение обширной коллекции руд и горных пород набором современных аналитических методов и на комплексную интерпретацию результатов. В качестве главных заключений работы автор предлагает следующие тезисы:

- центральная часть Хараелахского интрузива сложена 2 интрузивными ветвями, характеризующимися разным строением разреза и сформировавшимися в ходе самостоятельной эволюции двух магматических импульсов;
- состав благороднометалльной минерализации зависит от состава вкрапленных и массивных руд; во вкрапленных рудах выделяются высоко- и низкотемпературные ассоциации благородных металлов, в массивных преобладают низкотемпературные ассоциации.
- судя по распределению элементов платиновой группы, Au и Ag, массивные руды залежей С-3 и С-4 отличаются друг от друга степенью фракционирования исходного сульфидного расплава и образовались в ходе самостоятельных внедрений

Диссертационная работа Л.С. Канимбуге выполнена на высоком научном уровне и обладает несомненной научной новизной. Судя по автореферату, она представляет собой результат самостоятельно выполненных исследований, обладает необходимой научной новизной. Данные, представленные в диссертации, и опубликованные в печатных изданиях, представляют большую ценность для будущих исследований в данной области. Многофазность образования интрузий Норильского типа является хоть и не новой, но активно развивающейся гипотезой и, в противовес упрощенным моделям, стремится детально учитывать все факторы формирования интрузивов. Личный интерес у автора отзыва вызвали новые данные по химическому составу пород изученных разрезов, а также составам оливина и клинопироксена. Результаты исследования могут быть использованы в решении геологоразведочных и горнодобывающих задач для стратегически важного Норильского рудного узла.

Критические комментарии и пожелания к работе являются достаточно частными и не влияют на общую оценку работы. К таковым можно отнести следующее:

- 1) Из работы видно, что использовался обширный каменный материал. Для улучшения восприятия хотелось бы видеть отметки отбора образцов на схематические колонки кернов.
- 2) В первом защищаемом положении термин «магматический расплав» кажется не совсем точным. Как показывает ряд работ, на уровень становления внедрялась, скорее всего, магма как смесь расплава, кристаллов и сульфидной жидкости, а не только расплав. Уместнее бы было назвать это просто «магмой».
- 3) Обнаружение такситовых габбродолеритов в верхних горизонтах и наличие в них оливинсодержащих разностей не столь категорично противоречит кристаллизационной дифференциации, как указано в автореферате. В частности, верхние такситы, как предполагалось В.В.Золотухиным и В.В.Рябовым, могли быть результатом обогащения флюидом верхних горизонтов кристаллизующейся магмы. По другой гипотезе, наличие оливина в них может являться следствием «примерзания» верхних порций магмы к кровле интрузии (или отдельной фазы).
- 4) Циркониевая аномалия в отсутствие гафниевой вызывает сомнения в том, что это не аналитический артефакт. Необходимо подтверждение либо серией измеренных стандартов, либо исследованием, не коррелирует ли обеднение цирконием с обеднением другими высокозарядными элементами. Впрочем, в высоком уровне аналитических данных больших сомнений у автора отзыва нет, поэтому данный пункт указывает лишь на то, что в будущих исследованиях корректность данных следует кратко пояснять в тексте работы (например, ссылаться на проверку данных по этим образцам в другой лаборатории).
- 5) В минералогическом исследовании разных внедрений Хараелахской интрузии хотелось бы увидеть еще данные по шпинелидам, поскольку они являются важным индикатором магматической дифференциации и окислительно-восстановительных условий при формировании горных пород.

Еще раз отмечу, что приведенные комментарии не снижают общего впечатления от работы. Соискатель Канимбуге Л.С. несомненно заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Чайка Иван Федорович

Кандидат геолого-минералогических наук

Научный сотрудник

Лаборатория физико-химических проблем магматизма

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экспериментальной минералогии имени академика Д.С.Коржинского Российской Академии наук

Адрес организации: 142432 Российская Федерация, Московская область, г. Черноголовка, ул. Академика Осипьяна, 4

<https://www.iem.ac.ru>

[chayka@iem.ac.ru](mailto:chayka@iem.ac.ru)

+79137723224

Я, Чайка Иван Федорович, автора отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

16.12.2024 г.

*И. Чайка* / Чайка И. Ф.

Подпись ФИО автора заверяю

*Зав. канцелярией
ИЗМ РАН в Тюмени
(Е.А. Пихомарева)*